
Vypracovanie itineráru 1-dňového zájazdu Sprevádzanie po technických pamiatkach 

 Časovým harmonogram:  

8:30 – 8:45 -> stretnutie pri krajskej knižnici 

8:45 – 9:30 -> prehliadka krajskej knižnice 

9:30 – 9:45 -> presun ku kostolu najsvätejšej trojice 

9:45 – 10:00 -> prehliadka kostolu 

10:00 – 10:10 -> presun ku veži Štáfova Bašta 

10:10 – 10:50 -> prehliadka veži 

10:50 – 11:00 -> presun ku Kostol Nanebovzatia Panny Márie  

11:00 – 12:00 - > prehliadka kostolu 

12:00 – 14:00 -> rozchod 

14:00 – 14:15 -> stretnutie na námestí  

14:15 – 14:25 -> presun do pivovaru 

14:25 – 15:30 -> prehliadka pivovaru 

15:30 – 15:50 -> stretnutie pred pivovarom 

15:50 – 16:20 -> presun autobusom do lipnice nad slazavou pri hrad  

16:20 – 17:20 -> prehliadka hradu 

17:20 – 17:30 -> presun do lesa 

17:30 – 18:00 -> prehliadky zlatých očí, úst pravdy a Bretschneiderovho ucha  

18:00 – 18:30 -> presun autobusom späť na námästie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Krajská knižnica Vysočiny  

- príspevková organizácia so sídlom v Havlíčkovom Brode, je verejná knižnica s univerzálnymi 

knižničnými fondmi a regionálne centrum knižničných, bibliografických a informačných 

služieb pre sieť verejných knižníc Kraje Vysočina. 

 

- Najväčšia kniha - Atlas krajiny Českéj republiky. 

- Najstaršía kniha - Jungmann, Josef. Josefa Jungmanna Slowesnos 

- Najmenšia kniha - Máj / romantická báseň Karla Hynka Máchy s podobiznou a životopisem 

spisovatelovým.  
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Kostol najsvätejšej trojice  

- stojí blízko centra mesta na kraji mestského parku Budúcnosť v ulici U Trojice. Je 

chránený od roku 1963 ako kultúrna pamiatka Českej republiky. 

 

- Kostol vznikol na mieste kaplnky zo 17. storočia. Podľa povesti tu kedysi pri zázračnej 

studničke s tromi prameňmi vyrástol na sviatok sv. Trojica tulipán s troma kvetmi, 

voda zo studničky uzdravila slepú mlynárku a miesto sa potom stalo vyhláseným 

pútnickým miestom so zázračnou vodou. 

 

Zo statických dôvodov došlo v roku 1761 k rozšíreniu kostola o dve bočné krídla. 

 

 

 

 

 



 

Štáflova bašta 
 

- Mestské opevnenie sa budovalo v rokoch 1310-50. Z tejto hradby sa zachovala iba jedna 

nárožná veža – Štáflova bašta. V roku 1957 tu bol otvorený Pamätník maliara Otakara Štáfla. 

Sú tu inštalované originálne predmety dokumentujúce jeho život a dielo. Pamätník prešiel 

rekonštrukciou k 100. výročiu maliarovho narodenia. 
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Kostol Nanebovzatia Panny Márie 

- pochádza z poslednej štvrtiny 13. storočia. Tento pôvodne ranogotický chrám však 

bol v priebehu storočí niekoľkokrát prestavaný. V mohutnej gotickej veži s 

vyhliadkovým ochozom sa nachádza jeden z najstarších českých zvonov: zvon Viliam 

z tridsiatych rokov 14. Storočia. 

- Kostol bol postavený v ranogotickom slohu v závere 13. storočia. Okolo roku 1380 

bola vystavaná veža a južná časť kostola, a do začiatku 15. storočia bol údajne celý 

kostol zaklenutý. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rebel pivovar  

- Prvé pivo 190 obnova pica 70-8 druhov piva (všetko pivo) Rusko Írsko Slovensko 40% 

export, Rusko Voda-Opicie hory Minimálne 14 dní 12ka, potom odlezanie mesiac 12ka 11ka 

najčastejšie Co- otvorený oheň  

 

- Vsetko sa umýva ručne HGB - dochucovanie vodou Umývanie sudov, naplnenie, 

Vyplachnutie, vyčistí, kyselina, Vyplachnutie, sterilizácia 9 mesiacov vydrží pivo Kyselina 

peroxová Striedanie chemických látok  

 

- Stroj naberanie sudov Nevie rozlišovať sudy, pracovníci nastavujú 14 00 flasiek za hodinu 

Stroj na kontrolovanie Plnenie flasiek 14 000-15 000 za hodinu Prínos naplnenych flasiek 

Lepenie etikiet Kvasenie piva - 4 stupne Stred na prelievanie 2 stuponovou vodou 3 roky 

stroje Umývanie Co2-, liehom a kyselinou 

 

 

 

 

 



 

Hrad Lipnica  

- založila okolo r. 1310 jedna z vetiev starobylého českého rodov Ronovcov - Lichtenburgovej. 

Vtedy bola okolitá krajina len málo kolonizovaná, ale Lichtenburgovci tu mali pri Nemeckom 

Brode strieborné bane, a preto potrebovali vystavať hrad ako sídelnú rezidenciu a zároveň 

vojenskú oporu v oblasti. 

 

- Lipnica patrí k niekoľkým špičkovým a rozsahom veľkým šľachtickým hradom uvoľnenejšej 

blokovej dispozície zo začiatku 14. storočia. Pre návštevníkov je prístupný celý hradný areál. 

Počiatky tohto feudálneho sídla pripomína torzo mohutnej hranolovej Veľkej veže s bránou 

zo začiatku 14. Storočia.Na Lipnici je stála archeologická expozícia a galéria moderného 

výtvarného umenia. Návštevníci sa popri prehliadke hradu môžu kochať jedinečnými 

vyhliadkami do okolitého kraja. Je možné využiť aj veľmi bohatý kultúrny program. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zlatých oči, Ústa pravdy a Bretschneiderovo ucho 

- Na počiatku bolo Slovo, ..... Ale na počiatku našich potuliek v okolí Lipnice nad Sázavou 

nebolo slovo, ale ÚSTA. Veľká „Ústa pravdy“ vytesaná do žulovej skaly. Toto takmer tri metre 

vysoké dielo vzniklo na jar av lete roku 2006. 

 

- Aj steny majú uši. Aké steny? Napríklad tá skalná, ku ktorej vedie z Lipnice nad Sázavou 

modrá značka. Čoskoro sme po nej došli k druhému famóznemu dielu vytesanému do žuly. 

Pri lome s označením „Jednička“ bol 23. júna 2005 odhalený prvý reliéf „Pamätníka 

národného odpočúvania“, „Bretschneiderovo ucho“. 

 

- "Zlaté oči". Kdeže sa asi dajú zohnať. V rozprávke „Láska rohatá“ pre nich poslala milosť pani 

služobnú Aničku, ktorá sa pre nich vydala na radu pána učiteľa do pekla. To my sme zvolili 

inú cestu. Z Lipnice nad Sázavou sme putovali po zelene značenej ceste. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Katalogizácia kníh a vydávanie katalogizačných jednotiek  

 

- Je proces, ktorý zahŕňa tvorbu katalogizačných záznamov, klasifikovanie, tvorbu 

predmetových hesiel, organizáciu a redakciu knižničných katalógov. Na rozdiel od vstupného 

spracovania dokumentov sa pojmom katalogizácia rozumie okrem tvorby záznamu 

dokumentu a vecných selekčných údajov aj organizácia katalógu vrátane jeho redakcie.  

 

KOHA systém :   

- je open-source knižnično-informačný systém, ktorý dokáže svojou funkcionalitou plne 

konkurovať iným komerčným systémom. Mnohé knižnice po celom svete, ktoré hľadajú 

náhradu za ich existujúci, častokrát už zastaralý systém, majú medzi hlavnými kandidátmi 

práve systém KOHA ILS. 

Od vzniku v roku 1999 každým rokom rastie popularita systému KOHA ILS medzi malými a 

stredne veľkými knižnicami.  

- KOHA ILS ponúka štandardnú funkcionalitu KIS, ako sú: akvizície, výpožičky, 

rezervácie, upomienky a poplatky, katalogizácia, notifikácie, podpora QR a čiarových 

kódov, návrh a tlač čitateľských preukazov, plná podpora MARC pre bibliografické a 

autoritné záznamy a práca s periodikami. Inštalácia priamo obsahuje portál pre 

čitateľov s pokročilým vyhľadávaním v OPAC, rozhranie pre knihovníkov 

 

Ottův slovník naučný :  

- Ottův slovník naučný alebo Ottova encyklopedie je 28-zväzková encyklopédia, ktorú 

     v rokoch 1888–1909 vydal pražský nakladateľ Jan Otto. Obsahuje takmer 186 000 

        hesiel na 29 000 stranách, vďaka čomu je najrozsiahlejšou encyklopédiou 

vydanou           v českom jazyku a jedným zo základných kameňov českej kultúry a 

identity 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Sprevádzanie v múzeu 

- Pod pojmom sprevádzanie rozširujeme niekoľko rôznych aktivít: príprava 

sprievodcovského textu, výber sprievodcov, ich vzdelávanie. Cieľom je predstaviť a 

priblížiť návštevníkom z laickej i odbornej verejnosti dejiny pamiatkového objektu a 

jeho expozície a výstavy podľa vopred stanovených podmienok a vopred stanoveným 

postupom.  

 

- Sprievodca - sprevádza návštevníkov v jazyku podľa ich výberu a poskytuje výklad o 

kultúrnom a prírodnom dedičstve a dejinách. 

 

o vždy reprezentuje zamestnávateľa/múzeum/vlastníka daného pamiatkového 

objektu, preto je jeho povinnosťou správať sa podľa noriem spoločenského 

správania sa. Neprispôsobiví návštevníci však môžu vyvolať nežiaduce situácie. Preto 

musí byť sprievodca zoznámený s právom a možnosťami razantného postupu a 

konania, ktoré ho oprávňuje vo výnimočnom prípade k vylúčeniu návštevníka s 

nevhodným správaním tak z prehliadky, ako aj zo samotného objektu, za asistencie 

príslušníka súkromnej bezpečnostnej služby objektu, s odvolaním sa na návštevnícky 

poriadok – bez náhrady vstupného. 

 

- Správne podaný výklad zaujme návštevníka rozšíri jeho znalosti a záujmové oblasti, 

ktoré vedú k poslneniu kultúrnohistorického i národného povedomia. Motivuje 

návštevníka k návratu do múzea, ktoré práve navštívil 

 

- Sprievodcovský text - je základný odborný materiál, ktorý je pre svoj obsah pre 

sprievodcov záväzný. Z postupného vývoja a skúseností sa ako optimálna forma 

sprievodcovského textu ukázala, tá, ktorá rozlišuje dôležité a základné informácie od 

doplnkových informácií 

 

 

 

 

 



 

 

Vypracovanie ponuky cestovnej kancelárie pre klientov – rodina s deťmi  

BEZSTAROSTNÉ LETNÉ PRÁZDNINY v penzione Hurikán  

Pre rodiny z deťmi 

Platný od 10.8.2022 - 13.8.2022  

 

Užite si dovolenku v nádhernom meste Havlíčkov Brod  kde máte možnosť 

navštíviť mnoho kultúrnych pamiatok, relaxovať...    Zatiaľ čo deti sa budú hrať v bazénoch, 

dospelí si môžu bezstarostne užiť masáže.      

 

Cena dospelý hosť :      Cena detský hosť : 

Izba jednolôžková  32 €/noc      0 – 3.99 rokov ZDARMA!    

Izba Dvojlôžková    45 €/noc     4- 12.99 rokov ZDARMA! Pri 2 plne 

        platiacich na nizbe 

Apartman      69 €/noc                                                                13 – 17.99   49 €/noc 

 


